

**MUNICÍPIO DE VASSOURAS**  
**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**  
**BALANÇO ORÇAMENTÁRIO**  
**ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**  
**PERÍODO DE REFERÊNCIA : 6º Bimestre / 2012**

LRF, Art 52, inciso I, linhas "a" e "b" do inciso II e §1º - Anexo 1

R\$1,00

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até 12/2012 (c)	% (c/a)	
<b>RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)</b>	91.146.879,5	114.046.096,3	19.221.611,6	16,9	100.180.119,4	87,8	13.865.976,9
<b>RECEITAS CORRENTES</b>	82.165.595,0	85.121.195,2	18.820.686,1	22,1	91.611.152,0	107,6	-6.489.956,8
RECEITAS TRIBUTÁRIAS	5.940.727,9	5.940.727,9	717.532,8	12,1	4.752.309,3	80,0	1.188.418,6
Impostos	5.531.215,0	5.531.215,0	685.607,0	12,4	4.407.170,4	79,7	1.124.044,6
Taxas	409.512,9	409.512,9	31.925,8	7,8	345.138,9	84,3	64.374,0
Contribuição de Melhoria	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES	3.201.139,1	3.201.139,1	940.013,1	29,4	3.005.748,8	93,9	195.390,3
Contribuições Sociais	2.500.000,0	2.500.000,0	822.756,1	32,9	2.341.034,0	93,6	158.966,0
Contribuições de Intervenção no Domínio Econômico	701.139,1	701.139,1	117.257,0	16,7	664.714,8	94,8	36.424,3
Contribuição para Custeio do Serviço de Iluminação Pública (ECLIP)	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
RECEITA PATRIMONIAL	2.650.056,8	3.207.440,2	1.016.701,2	31,7	5.567.603,5	173,6	-2.360.163,3
Recursos Imobiliários	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Recursos de Valores Imobiliários	2.650.056,8	3.207.440,2	1.016.701,2	31,7	5.567.603,5	173,6	-2.360.163,3
Recursos de Concessões e Permissões	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Compensações Financeiras	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Recursos decorrentes do direito expl. bens públicos área dom.púb	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Recursos de Cessão de Direitos	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Outras Receitas Patrimoniais	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
RECEITA AGROPECUÁRIA	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Recursos da Produção Vegetal	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Recursos da Produção Animal e Derivados	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Outras Receitas Agropecuárias	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
RECEITA INDUSTRIAL	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Recursos da Indústria Extrativa Mineral	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Recursos da Indústria de Transformação	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Recursos da Indústria de Construção	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Outras Receitas Industriais	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
RECEITA DE SERVIÇOS	861.671,9	861.671,9	185.676,4	21,5	1.162.362,5	134,9	-300.690,6
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	67.848.243,1	70.246.459,9	14.944.273,7	21,3	75.053.086,5	106,8	-4.806.626,6
Transferências Intergovernamentais	65.571.896,7	67.970.113,5	14.892.407,7	21,9	74.827.468,5	110,1	-6.857.355,0
Transferências de Instituições Privadas	11.418,2	11.418,2	50.000,0	437,9	50.000,0	437,9	-38.581,8
Transferências do Exterior	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Transferências de Pessoas	11.418,2	11.418,2	0,0	0,0	0,0	0,0	11.418,2
Transferências de Convênios	2.253.510,0	2.253.510,0	0,0	0,0	172.149,0	7,6	2.081.361,0
Transferências para o Combate à Fome	0,0	0,0	1.866,0	0,0	3.469,0	0,0	-3.469,0
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	1.663.756,2	1.663.756,2	1.016.488,9	61,1	2.070.041,4	124,4	-406.285,2
Multas e Juros de Mora	717.926,9	717.926,9	52.728,5	7,3	353.425,3	49,2	364.501,6
Indenizações e Restituições	1.141,8	1.141,8	559,1	49,0	7.145,2	625,8	-6.003,4
Recursos da Dívida Ativa	815.095,2	815.095,2	47.629,6	5,8	715.230,9	87,7	99.864,3
Recursos Decorrentes de Aportes Periód.p/Amortiz.Déf.Atuarial RPPS	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Recursos Correntes Diversas	129.592,3	129.592,3	915.571,8	706,5	994.240,0	767,2	-864.647,7
<b>RECEITAS DE CAPITAL</b>	8.981.284,5	28.924.901,1	400.925,5	1,4	8.568.967,4	29,6	20.355.933,7
<b>OPERAÇÕES DE CRÉDITO</b>	850.000,0	850.000,0	0,0	0,0	0,0	0,0	850.000,0
Operações de Crédito Internas	850.000,0	850.000,0	0,0	0,0	0,0	0,0	850.000,0
Operações de Crédito Externas	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
<b>ALIENAÇÃO DE BENS</b>	3.108,2	3.108,2	0,0	0,0	154.490,6	4.970,4	-151.382,4
Alienação de Bens Móveis	3.108,2	3.108,2	0,0	0,0	154.490,6	4.970,4	-151.382,4
Alienação de Bens Imóveis	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
<b>AMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS</b>	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
<b>TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL</b>	8.128.176,3	28.071.792,9	400.925,5	1,4	8.414.476,8	30,0	19.657.316,1
Transferências Intergovernamentais	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Transferências de Instituições Privadas	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Transferências do Exterior	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Transferências de Pessoas	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Transferência de Outras Instituições Públicas	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Transferências de Convênio	8.128.176,3	28.071.792,9	400.925,5	1,4	8.414.476,8	30,0	19.657.316,1
Transferências para o Combate à Fome	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
<b>OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL</b>	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Integralização do Capital Social	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Rec. Div. Ativa Proveniente de Amort. de Emprést. e Financ.	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Outras Receitas	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
<b>RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)</b>	3.623.000,0	3.623.000,0	14.973,5	0,4	637.887,6	17,6	2.985.112,4
<b>SUBTOTAL DAS RECEITAS (III)=(I+II)</b>	94.769.879,5	117.669.096,3	19.236.585,1	16,3	100.818.007,0	85,7	16.851.089,3
<b>OPERAÇÕES DE CRÉDITO - REFINANC. (IV)</b>	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Operações de Crédito Internas	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Mobilária para Refinanciamento da Dívida	0,0	0,0	0,0	0,0	-	0,0	0,0
Contratual para Refinanciamento da Dívida	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Operações de Crédito Externas	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Mobilária para Refinanciamento da Dívida	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Contratual para Refinanciamento da Dívida	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
<b>SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (III+IV)</b>	94.769.879,5	117.669.096,3	19.236.585,1	16,3	100.818.007,0	85,7	16.851.089,3
<b>DÉFICIT</b>						0,0	
<b>TOTAL (VII) = (V+VI)</b>	94.769.879,5	117.669.096,3	19.236.585,1	16,3	100.818.007,0	85,7	16.851.089,3
<b>SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES (p/ Créditos adicionais)</b>						0,0	
Supervit Financeiro						0,0	
Reabertura de Créditos Adicionais						0,0	

Continua (1/3)

RECEITAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até 12/2012 (c)	% (c/a)	
RECEITAS CORRENTES	3.623.000,0	3.623.000,0	14.973,5	0,4	637.887,6	17,6	2.985.112,4
RECEITA TRIBUTÁRIA	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Impostos	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Taxas	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Contribuição de Melhoria	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES	3.593.000,0	3.593.000,0	14.973,5	0,4	637.887,6	17,8	2.955.112,4
RECEITA PATRIMONIAL	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
RECEITA INDUSTRIAL	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
RECEITA DE SERVIÇOS	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	30.000,0	30.000,0	0,0	0,0	0,0	0,0	30.000,0
RECEITAS DE CAPITAL	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
ALIENAÇÃO DE BENS	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
TOTAL	3.623.000,0	3.623.000,0	14.973,5	0,4	637.887,6	17,6	2.985.112,4
TOTAL	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0

Fonte : Secretaria de Fazenda

Continua (2/3)